Kính gửi: Công ty TNHH Bệnh viện mắt Tây Nguyên
Địa chỉ: Số 309 Ngô Quyền, phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk

Cục Thuế nhận được Công văn số 75/CV ngày 24/9/2024 của Công ty TNHH
Bệnh viện mắt Tây Nguyên về việc lưu trữ chứng từ kế toán. Vấn đề này, Cục Thuế
có ý kiến như sau:

- Tại khoản 4 đến khoản 7 Điều 17 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày
13/6/2019 quy định như sau:

…
“Điều 17. Trách nhiệm của người nộp thuế
4. Chấp hành chế độ kế toán, thống kê và quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ

theo quy định của pháp luật.
5. Ghi chép chính xác, trung thực, đầy đủ những hoạt động phát sinh nghĩa vụ

thuế, khấu trừ thuế và giao dịch phải kê khai thông tin về thuế.
6. Lập và giao hóa đơn, chứng từ cho người mua theo đúng số lượng, chủng

loại, giá trị thực thanh toán khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ theo quy định của
pháp luật.

7. Cung cấp chính xác, đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu liên quan đến việc
xác định nghĩa vụ thuế, bao gồm cả thông tin về giá trị đầu tư; số hiệu và nội dung
giao dịch của tài khoản được mở tại ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác;
giải thích việc tính thuế, khai thuế, nộp thuế theo yêu cầu của cơ quan quản lý thuế.”

- Tại khoản 1 Điều 16 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 của
Quốc hội quy định như sau:

“Điều 16. Nội dung chứng từ kế toán
1. Chứng từ kế toán phải có các nội dung chủ yếu sau đây:
a) Tên và số hiệu của chứng từ kế toán;
b) Ngày, tháng, năm lập chứng từ kế toán;
c) Tên, địa chỉ của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc cá nhân lập chứng từ kế

toán;
d) Tên, địa chỉ của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc cá nhân nhận chứng từ kế

toán;
đ) Nội dung nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh;
e) Số lượng, đơn giá và số tiền của nghiệp vụ kinh tế, tài chính ghi bằng số;

tổng số tiền của chứng từ kế toán dùng để thu, chi tiền ghi bằng số và bằng chữ;

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK LẮK

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTĐLA-TTHT
V/v lưu trữ chứng từ kế toán

Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2024

g) Chữ ký, họ và tên của người lập, người duyệt và những người có liên quan
đến chứng từ kế toán.

- Tại khoản 1 Điều 17 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 của
Quốc hội quy định như sau:

“Điều 17. Chứng từ điện tử
1. Chứng từ điện tử được coi là chứng từ kế toán khi có các nội dung quy

định tại Điều 16 của Luật này và được thể hiện dưới dạng dữ liệu điện tử, được mã
hóa mà không bị thay đổi trong quá trình truyền qua mạng máy tính, mạng viễn
thông hoặc trên vật mang tin như băng từ, đĩa từ, các loại thẻ thanh toán.

- Tại khoản 1, khoản 2, khoản 6 Điều 18 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày
20/11/2015 của Quốc hội quy định như sau:

“Điều 18. Lập và lưu trữ chứng từ kế toán
1. Các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh liên quan đến hoạt động của đơn

vị kế toán phải lập chứng từ kế toán. Chứng từ kế toán chỉ được lập một lần cho
mỗi nghiệp vụ kinh tế, tài chính.

2. Chứng từ kế toán phải được lập rõ ràng, đầy đủ, kịp thời, chính xác theo
nội dung quy định trên mẫu. Trong trường hợp chứng từ kế toán chưa có mẫu thì
đơn vị kế toán được tự lập chứng từ kế toán nhưng phải bảo đảm đầy đủ các nội
dung quy định tại Điều 16 của Luật này.

...
6. Chứng từ kế toán được lập dưới dạng chứng từ điện tử phải tuân theo quy

định tại Điều 17, khoản 1 và khoản 2 Điều này. Chứng từ điện tử được in ra giấy
và lưu trữ theo quy định tại Điều 41 của Luật này. Trường hợp không in ra giấy mà
thực hiện lưu trữ trên các phương tiện điện tử thì phải bảo đảm an toàn, bảo mật
thông tin dữ liệu và phải bảo đảm tra cứu được trong thời hạn lưu trữ.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty lập chứng từ thu, chi tiền mặt
dưới dạng dữ liệu điện tử theo quy định tại khoản 1 Điều 17 và thực hiện lưu trữ
trên các phương tiện điện tử thì thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 18 và Điều
41 Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 của Quốc Hội. Công ty có trách
nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế quy
định tại Điều 17 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019.

 Vậy, Cục Thuế trả lời cho Công ty TNHH Bệnh viện mắt Tây Nguyên được
biết và thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TTKT3;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (02b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Long

		2024-10-10T14:03:45+0700
	VN
	Phạm Thái Viên
	Ký bởi Phạm Thái Viên

		2024-10-11T08:05:24+0700
	VN
	Phạm Thanh Long
	Ký bởi Phạm Thanh Long

		2024-10-11T09:20:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:2974, ngày 11, tháng 10, năm 2024

		2024-10-11T09:20:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:2974, ngày 11, tháng 10, năm 2024

		2024-10-11T09:20:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:2974, ngày 11, tháng 10, năm 2024

		2024-10-11T09:20:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:2974, ngày 11, tháng 10, năm 2024

		2024-10-11T09:20:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk